
Na osnovu člana  61  do 62 Zakona o srednjoškolskom odgoju i obrazovanju 
(Službene novine HNK-a broj: 8/2000) te člana 36. Pravila JU Druge gimnazije Mostar, Školski 
odbor na sjednici održanoj dana 6. 10. 2016. god. d o n o s i

P R A V I L N I K

O  I Z B O R U  N A J B O LJ E G  O D J E LJ E NJ A  

I Opće odredbe

Član 1.

Ovim Pravilnikom utvrđuju se kriteriji i način izbora najboljeg odjeljenja u JU Drugoj gimnaziji 
Mostar (u daljem tekstu Pravilnik)

Član 2.

Na kraju svake nastavne godine škola proglašava tri najbolja odjeljenja u tekućoj školskoj 
godini. Najboljim odjeljenjem u školi može biti izabrano ono odjeljenje koje ispunjava 
sljedeće uslove:

- da je u toku tekuće školske godine postiglo zapažen uspjeh u radu,
- da u toku tekuće školske godine u odjeljenju nije bilo ekstremnih slučajeva lošeg vladanja,
- da je odjeljenje u toku školske godine imalo zapažene rezultate u vannastavnim 
aktivnostima, sekcijama, takmičenjima i slično,
- da je odjeljenje u toku školske godine imalo pravilan odnos prema čuvanju školske imovine.

Član 3.
Prilikom vrednovanja odjeljenja potrebno je uzeti u obzir sljedeće:
a) uspjeh odjeljenja na kraju nastavne godine
b) izostanke s nastave, opravdane i neopravdane časove
c) izrečene pedagoške mjere
d) učešće u radu registrovanih školskih sekcija
e) učešće u radu Vijeća učenika
f) postignuti rezultati s različitih nivoa takmičenja u znanju
g) postignuti rezultati na takmičenjima likovnog, dramskog, literarnog stvaralaštva, 

sportskim takmičenjima, izložbama, konkursima, kvizovima i sličnim manifestacijama
h) odnos prema društvenoj - školskoj imovini.

Član 4.
Pravo da bude izabrano ima svako odjeljenje škole koje ispunjava uslove iz člana 2. ovog 
Pravilnika, prijavljivanjem na oglas koji se raspisuje na osnovu odluke Nastavničkog vijeća 
škole, donesene na sjednici na kojoj je izvršena verifikacija rezultata na kraju nastavne 
godine. 



Oglas iz stava 1. ovog člana objavljuje se na oglasnoj tabli i traje 7 (sedam) dana.
Prijavu na oglas podnosi odjeljenski starješina.

II Način vrednovanja aktivnosti

Član 5.
Aktivnosti iz člana 3. Pravilnika vrednuju se na sljedeći način:
a) Uspjeh u učenju na kraju nastavne godine boduje se tako što se srednja ocjena odjeljenja 
(po učenicima), zaokružena na dvije decimale, pomnoži sa 10.

b) Izostanci sa nastave boduju se na sljedeći način :
- opravdani izostanci: do 15 izostanaka po učeniku - 15 bodova

od 15 do 20 izostanaka po učeniku - 10 bodova
od 20 do 25 izostanaka po učeniku - 5 bodova

- U ukupan broj opravdanih izostanaka ne računaju se izostanci nastali po osnovu bolničkog 
liječenja i sportistima po osnovu učešća na turnirima i utakmicama.

- Neopravdani izostanci: do 1 neopravdan čas po učeniku odjeljenju donosi 1 negativan bod,
od 1 do 2 neopravdana časa po učeniku odjeljenju donose 3 negativna boda;
do 2 do 3 neopravdana časa po učeniku odjeljenju donose 6 negativnih bodova, 
a 3 i više neopravdanih časova po učeniku odjeljenju donose 9 negativnih bodova.

Svi učenici odjeljenja koji na kraju nastavne godine ni jednom ne izostanu, donose odjeljenju 
po tri boda.

c) Izrečene pedagoške mjere:
- opomena koju izriče razrednik - po 1 (jedan) negativan bod
- opomena pred isključenje koju izriče odjeljensko vijeće - po 2 (dva) negativna boda
- isključenje iz škole koju izriče Nastavničko vijeće - po 5 (pet) negativnih bodova
d) Učešće u radu registrovanih školskih sekcija boduje se tako što se ukupan broj bodova 
dobije tako što se ukupan broj učenika angažovanih u sekcijama pomnoži sa 
koeficijentom 0,5.
e) Predsjednik Vijeća učenika škole odjeljenju donosi 3 boda.
f) Za rezultate s različitih nivoa takmičenja u znanju iz pojedinih predmeta odjeljenje, po 
učeniku, za osvojeno mjesto može dobiti sljedeći broj bodova:

Nivo takmičenja
Broj bodova po osvojenim mjestima

1.  mjesto 2. mjesto 3. mjesto
Školsko takmičenje 3 2 1
Općinsko takmičenje (na nivou grada) 4 3 2
Kantonalno takmičenje 5 4 3
Federalno takmičenje 6 5 4
Državno takmičenje 7 6 5
Međunarodno takmičenje 8 7 6



Ukoliko se održava samo ekipno takmičenje u znanju, učeniku koji je bio član ekipe pripada 
broj bodova koji se dobije dijeljenjem bodova predviđenih za pojedinačni plasman sa brojem 
članova ekipe.
Ukoliko je takmičenje ekipnog i pojedinačnog karaktera, boduje se samo po jednom osnovu 
povoljnijem za učenika (odjeljenje).
g) Rezultati na takmičenjima likovnog, dramskog, literarnog stvaralaštva, sportskim 
takmičenjima, izložbama. konkursima, kvizovima i sličnim manifestacijama boduju se na 
sljedeći način:   

Nivo takmičenja
Broj bodova po osvojenim mjestima

1.  mjesto 2. mjesto 3. mjesto
Školsko takmičenje 3 2 1
Općinsko takmičenje (na nivou grada) 4 3 2
Kantonalno takmičenje 5 4 3
Federalno takmičenje 6 5 4
Državno takmičenje 7 6 5
Međunarodno takmičenje 8 7 6
Ukoliko se održava samo ekipno takmičenje, učeniku (odjeljenju) koji je bio član ekipe 
pripada broj bodova koji se dobije dijeljenjem bodova predviđenih za pojedinačni plasman sa 
brojem članova ekipe.
Ukoliko je takmičenje i ekipnog i grupnog karaktera boduje se samo po jednom osnovu 
povoljnijem za učenika (odjeljenje).
h) Odnos prema društvenoj - školskoj imovini boduje se tako što se svaka evidentirana šteta 
učinjena na školskoj imovini- ustanovljena vidljiva oštećenja (ispisane klupe, oštećeni zidovi i 
ostali inventar) boduju sa 3 negativna boda.

Član 6.
Ukoliko više odjeljenja ima isti broj bodova, prednost ima ono odjeljenje koje ima više 
bodova po stavu a) član br. 5. Ako opet imaju isti broj bodova onda se cijeni po stavu f), a 
ako opet imaju isti broj bodova cijeni se po broju negativnih bodova.

Član 7.
Prikupljanje prijedloga, sumiranje i objavljivanje rezultata vrši Komisija za izbor najboljeg 
odjeljenja (u daljem tekstu Komisija).
Komisiju iz prethodnog stava bira Nastavničko vijeće škole u skladu sa članom 4. Pravilnika.

Član 8.
Komisiju sačinjavaju 4 člana: pedagog škole koji je ujedno predsjednik komisije i 4  profesora 
predsjednika razrednih vijeća.

Član 9.
Komisija u svom radu koristi dokumenta iz pedagoške dokumentacije i evidencije škole: 
zapisnici Nastavničkog vijeća, ljetopis škole; teke evidencije slobodnih aktivnosti, razredne 
knjige, knjige oglasa, potvrde, diplome, pismene izjave nastavnika, zvanične izvještaje.
Odjeljenski starješina podatke iz stava 1. ovoga člana sa prilozima dostavlja sekretaru škole 
(članu komisije) na aplikacionom obrascu. 
Na temelju broja bodova , Komisija sastavlja  rang listu i oglašava je.



Član 10.
Komisija o svom radu vodi zapisnik. Nastavničko vijeća razmatra prijedlog Komisije i donosi 
Odluku o izboru najboljeg odjeljenja.

Član 11.
Prigovori na odluku Nastavničkog vijeća podnose se Školskom odboru u roku od 3 dana od 
odluke Nastavničkog vijeća.

Član 12.
Školski odbor je dužan donijeti odluku po prigovoru u roku od 7 dana od dana podnošenja 
prigovora. Odluka Školskog odbora je konačna.

Član 13.
Proglašenje najboljeg odjeljenja se mora okončati najkasnije do 30. 6. tekuće godine.

Član 14.
Škola se obavezuje da će za najbolja odjeljenja uraditi i uokviriti diplome i obezbijediti da se 
iste nalaze u učionici odjeljenja, na pogodnom mjestu.
Sastavni dio ovog Pravilnika su:
1. Aplikacioni obrazac
2. Obrazac diplome

Član 15.
Na prijedloge odjeljenskih starješina Nastavničko vijeće donosi odluku o nagrađivanju 
najboljih odjeljenja (izlet i sl.)

IV PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE
Član 16.

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja.

Član 17.
Izmjene i dopune ovog Pravilnika donose se na način i postupak po kojem je donesen.

Broj:   08-494/16 Predsjednik/ca Školskog odbora
__________________________

Mostar, _06.10.2016.godine /  mr.Azra Batlak,  dipl. iur/



APLIKACIONI OBRAZAC
za izbor najboljeg odjeljenja

1. Odjeljenje: _____________________    2. Školska godina: _________________________
3. Srednja ocjena odjeljenja na kraju nastavne godine:______________________________
4. Ukupan broj izostanaka s nastave: ____________________________________________

- opravdano: ___________________________________________
- neopravdano: _________________________________________

5. Učenici kojima su izrečene pedagoške mjere: 1) ________________________________
2) ________________________________
3)________________________________
4) ________________________________
5) ________________________________
6) ________________________________
7)________________________________

6. Učenici koji su učestvovali u radu registrovanih školskih sekcija
Redni
broj Školska sekcija Ime i prezime učenika Napomena 

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.



7. Da li je učenik odjeljenja predsjednik Vijeća učenika škole:  DA         NE

8. Rezultati postignuti na takmičenju
Redni
broj Takmičenje Ime i prezime učenika
1.
2.
3.
3.
5.
6.
7.
8.
9.
10.

9. Rezultati postignuti na takmičenjima likovnog, dramskog, literarnog stvaralaštva, 
sportskim takmičenjima, izložbama, konkursima, kvizovima i sličnim manifestacijama

___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

10. Odnos prema društvenoj imovini:_____________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

Prilozi: _____________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

Mostar,_________________                          Odjeljenski starješina:____________________



Djel. Br. 08-494/16..

Mostar,  06.10.2016..godine

Na  osnovu  člana 61. i  62.   Zakona  o  srednjoškolskom  odgoju  i  obrazovanju   ("Sl. 
novine  HNK-a" broj: 8/00, 4/04, 5/04 i 8/06), člana   36. i 37.  Pravila  JU  Druge  gimnazije  Mostar, 
Školski  odbor  JU  Druge  gimnazije  Mostar   na  sjednici  održanoj  06.10.2016.godine  donosi: 

O D L U K U

O  usvajanju  Pravilnika  o  izboru  najboljeg  odjeljenja  JU Druge  gimnazije  Mostar

I

Školski  odbor  na  sjednici  održanoj dana 06.10.2016.godine  donio  je Odluku o  usvajanju  
Pravilnika  o  izboru  najboljeg  odjeljenja   JU Druge  gimnazije  Mostar

II

Odluka  stupa  na  snagu  danom  donošenja.

Predsjednik  Školskog  odbora

______________________

/  mr.Azra Batlak,  dipl. iur/



J.U. DRUGA  GIMNAZIJA  MOSTAR

D I P L O M A
za osvojeno ______________mjesto u izboru najboljeg odjeljenja

u školskoj 20__/20__ godini

Odjeljenje: ______________________________
Odjeljenski starješina: _____________________
Učenici: _____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Mostar, ________________  M.P.                     Direktor
____________


